Litteras super negotio iUorum, qui in Flandriae partibus haeresis arguuntur, a

tua nobis celsitudine destinatas, debita benignitate suscepimus, et earum tenore

diUgenter inspecto, id exceUentiae tuae duximus intimandum, quod, cum quidam

ex iUis cura pluribus Uttei'is nostro se conspectui praesentassent, asserentes se

penitus totius haereticae pravitatis immunes, eos ad judicium venerabiUs fratris

nostri Henrici, Remensis archiepiscopi, cum nostris voluimus Utteris destinare.

Illis tamen ad eum ire nolentibus, duo ex ipsis absqueUtterisrecesserunt etapud

nos usque modo reman.serunt nolentes aliqua ratione reverti, sed potius a nobis

justo judicio judicari. Nos tamen, quibus in proposito semper et vohintate
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consistit consiliiim tiuim in omnibusquae cum Deoac justitia possumus exsequi,

nulla ratione illos voluimiis audiro nec aliquatenus audicmus, donec super hoc

tam tuum quam praedicti arcliiepiscopi atque aliorum religiosorum virorum

consilium plenius habeamus. Voluntatis enim et propositi nostri est in omnibus

prout diximus consilium tuae sublimitatis admittere, lionori et exaltationi tuae

studiosa soUicitudine vigilanter intendero teque sicut cari?simum filium et praeci-

puum prius dominuni ecclosiae defensurem exaudire propensus et in omnibus

honorare. Datum Turon. III. id. Januar.

Martone en Durand, Amplissima collectio, deel II, col. 684

•

(JafftS deel II, blz. 164, n-- 10809).

39.

11G3, Mci 19, Tours. Uittroksel uit de Canones van het Conci-

lie, aldaar door paus Alexander III gehouden, tegen de ketters en

hunne aanhangers. — De ketterij heeft zich uit de omstreken van

Toulouse over Gascogne en andere gewesten uitgebreid. Daarom

moeten de bisschoppen en al de geestelijken waken en door den

kerkelijken ban beletten, dat iemand den ketters bijstand verleene.

Men zal hun noch koopen noch verkoopen, zoodat zij buiten het

menschdora zullen staan en gedwongen worden aan hunne dolingen

te verzaken. De wereldlijke vorsten moeten de ketters in het

gevang werpen na verlies hunner goederen. De geheime bijeen-

komsten der ketters moeten streng verboden worden. Alwie tegen

deze bepalingen opkomt, wordt met de ketters gelijk gesteld.

IV. Ut cuncti Albiyensium hacreticorum consortiwn furjiant.

In partibus Tolosae damnanda haeresis dudum emersit, quae paulatim more

cancri ad vicina loca se diffundens per Guasconiam et alias provincias quamplu-

rimos jam infecit. Quae dum in modum serpentis intra suas evolutiones abscon-

ditur, quanto serpit occultius tanto gravius Uominicam vineam in simpHcibus

demolitur. Unde contra eos episcopos et omnes Domini sacerdotes in illis partibus

comrnorantes vigilare praecipimus et sub interminatione anathematis prohibere,

ut ubi cogniti fuerint illius haeresis sectatores, ne receptaculum quisquam eis in

terra sua praebereaut praesidium impertire praesumat, sed nec in venditione aut

emptione aliqua cum eis omnino commercium habeatur, ut solatio saltem huma-

nitatis amisso, ab errore viae suae resipiscere compellantur. Quisquis autem

contra haec venire tentaverit, tanquam particeps iniquitatis eorum anathemate

feriatur. Illi vero si deprehensi fueiint, per catholicos principes custodiae

mancipati omnium bonorum amissione mulctentur. Et quoniam de diversis

partibus in unum latibulum crebro conveniunt et praeter consensum erroris

nuUam cohabitandi cau.sam habentes in uno domicilio commorantur, talia con-

venticuli et investigentur attentius ot, si inventa fuerint, canonica severitato

vetentur.
Mansi, deel XXH, blz. 1177 on 1178. (Jaffo, deel II, blz. 168).
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40.

1163, Auqustics 2, Kculen. Uittreksel iiit eene gelijktijdige

Keulsche kronijk over het verbranden van (Vlaamsche) ketters te

Keiilen. — Deze Cataphrygen of Catliaren waren ten getalle van elf,

zes niannen, twee vrouwen en hunne drie leiders Arnoldus, Marsi-

lius en Theodoricus. Veroordeeld door Kerk en wereldlijke macht

werden zij op eenen heuvel dicht bij het Jodenkerkhof verbrand en

stierven er den vuurdood met de meeste standvastigheiil.

Anno Christi MCLXin, Reinoldi arcluepiscopi Coloniensis anno qiiarto,

mense Augusto, die 11''»^ quae erat feria VI., Cataphrygae sive Cathari, viri sex,

mulieres duae cum suis haeresiarchis Arnoldo, Mar^^ilio, Thioderico in urbe

Coloniensi deprehensi sunt, qui a clero dijudicati et anathematizati, a judicibus,

a populo civitatis, cum fidem catholicam recipere et suam profanam sectam

nollent abjicere, in coUe, qui Judaicus appellatur {JudenbucJiel), juxta Judae*

orum sepulturas igne cremati suut, tanta (diaboli instinctu) in suo proposito usi

pertinacia, ut quidam ipsorum furentibus flammis seipsos injicerent.

Chronica brevis Coloniensis blj Hartzheim, Concilia Germa-
niae,dee\ III, blz. 392.

41.

1163, Augustus 2, Keulen. Uittreksel uit de kronijk van den

abt Jan Trithemius (f 1516) over het verbranden van Vlaamsche

ketters te Keulen. — Die Catharen waren ten getalle van elf, acht

mannen (waaronder Arnoldus, Marsilius en Theodoricus) en drie

vrouwen, alien uit Vlaanderen herkomstig en in eene schuur dicht

bij Keulen wonende, waar zij gevangen werden. Door de geeste-

lijkheid werd de monnik Egbert naar die stad ontboden om met hen

te redetwisten ; hij sloeg hunne kettersche dolingen, die opgesomd

worden, in duigen, maar kon de ketters niet tot eene bekeering

bewegen ; ook werden zij allen tot den dood veroordeeld en te

Keulen verbrand. Men poogde te vergeefs een beeldschoon meisje

onder hen te redden van den brandstapel, waarin ze zich ondanks

alles zelve stortte. Die ketters waren overblijfsels van Tanchelm's

secte.

Anno praenotato (MCLXIII) memoratus abbas (monasterij S. Florini martyris

in Schonaugia) Egbcrtus per clerum vocatus ad Coloniam ad disputandum contra

quosdam novos haereticos ibidem repertos, qui se graeco vocabulo Catharos, id
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est mundos, nuncupabant, magnam eruditionis suao gloriam reportavit et

haereticos confutavit. Fuerunt autom Catliarorum hacretici porniciosissimis

erroribus ploni apud Coloniam iuvonti marcs octo et fcominao tres, qui do

Flandriao partilms in quodam horroo propo civitatem habitabant. Qui cum
latitarent in abditis et neque Dominicis neque festis sanctorum diebus intrarent

ecclesiam, mox comprehensi et in oivitatom pcrduf-ti siint. Intor quos ad dispu-

tandum acutiores fuerunt Arnoldus, Marsilius et Theodoricus
;
qui etsi essent

laici, latini tamen sermonis satis fuorunt periti ot divinae scripturae voUiminibus

plurimum legendo intenti, nisi quod sanum scripturarum pervertentes sensum

ad sui erroris propositum retorquebanr, quorum isti fuerunt articuli.

Primus eoruin fuit error, (juod se Catliaros solosque mundos et puros ab omni
peccato et iniquitate profitebantur seque solos christianos et veros catholicos

arbitrantes, caeteros omncs qui non essent in secta eorum, haereticos, schisma-

ticos et infideles Deoque odibiles praedicabant.

llomanum pontificem, episcopos ecclesiarumque praelatos et omnem penitus

clerum deceptores animarum et laqueos diaboli nominabant eorumque jurisdic-

tionem, censuras, doctrinam, constitutiones, ritus et mores ut fatuitatem stulto-

rum irridentes et blasphemantes contemnebant.

Omnia sacramenta ecclesiae spernentcs subsannabant se solos fidem habere

veram et rectam, se esse Dei ecclesiam et Spiritu Sancto plenos dogmatizabant

;

caeteros autem omnes mundi homines et in aeternum damnandos.

Sacramentum Dominici corporis et sanguinis nihil esse dicentes missarum
celebrationem irridebant et execrandis nominibus appellabant et ideo nunquam
intrabant ecclesiam nec sermones audiebant.

Confessionem peccatorum pari tenieritate ridebant, dicentes soli Deo secreta

cordis vel actionis esse revelanda et nuniaquam hominibus. Unde et indulgentias

simul et poenitentiam contemnebant, allegantes ilhid prophetae : In quacumqua

hora peccator ingemuerit, salvus erit, nec recordabor amplius peccatorum ejus,

dicit Domi)ius.

Luxuriam inter se quocunque modo vel cum quacunque persona commissam,

hoc est cum matre, cum sorore aut cum filia, dicebant non esse peccatum, alle-

gantes illud apostoli : Omnia ^nunda mv.ndis. Ob id quoque se mundos et Spiritu

Sancto plenos quidquid facerentnon peccare dicebant.

Alios quoque multos ad destructiontm christianae fidei plenos profitebantur

errores
;
quorum detestanda haeresis originem habuit ex faecibus nefandi homi-

nis illius Tanchelini, qui olim Antverpiam et omneni in circuitu regionem suo

intoxicaverat veneno erroi is, quem anno Volmari v. supra dictum e.-t. Quamvis

cnim per s. Norbertum et fratres ejus praemonstratensis ordinis eadem haeresis

in illa fuerit provincia pro majori parte ut phuimum extincta, toties tamen

postea diabolo seminante in diversis rogionibus rcpulhilavit, maxime in Bohe-

mia, Thuringia et Alsatia, ut usque ad pracscntom dicm ejus professoros minime

desint.

Itaque veniens ad Coloniam Egbertus monachus praefatus, postea Schonau-

giensis abbas, ut suo loco dicemus, disputationis publicum certamen cum
praedictis haereticis liabuit anno praenotato, secundo vidclicet die mensis

Augusti Coloniae in conspectu totius cleri et multorum de populo civitatis. Et

licet memorati tres haeresiarchae diabolo pleni essent in disputando acutissimi,

tamen adjuvante gratia Christi, authoritate, ratione et exemplo per Egbertum
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fuerunt confusi, victi tamen, superati et vi argumentornm usque adeo constricti

et conclusi, quod nihil amplius poterant respondere ; magno conatu omnes viri

docti pro eorum conversione ad rectam fidem studiosissime rogando, monendo

et exhortando diutius hiborabant, sed frustra. NuUis enim authoritatibus, nuUis

rationibus vel admonitionibus poterant induci quatenus suo ronuntiarent errori,

sed in concepta semel haeresi pertinacissime omnes permanserunt.

Unde cum persuadere eis nemo posset ut perniciosum revocarent errorem,

do ecclesia tanquam haeretici contumaces projecti sunt et a judicibus ad hoc

deputatis ad ignem per sententiam condemnati. Qui ducti foras extra civitatem

ista die mensis Augusti anno praescripto ignibus traditi sunt et in cinerem

redacti viri, ut diximus, octo et foeminae tres mortem cum exultatione susci.

pientes. Erat intor eos juvencula una satis pulchra et morigerata, super quam
judices et qui adstabant incendio misericordia moti sunt ; et cupientes eam
salvare, si forsam aliorum viso interitu ac territa consilio vellet acquiescere

saniori, commiserunt eam quibusdam prope astantibus tenendam in manibus

atque servandam. Ardentibus jam alijs et multis exliortantibus atque rogantibus

puellam, ut ab errore malo discedens vitam sibi servaret concessam, illa tacens

et nulli quidquam respondens, tandem subito de manibus tenentium elapsa, in

medium se flammarum praecipitem dedit et perijt.

Johannes Trithemius, Annales Hirsaugienses , deel I, blz. 450-

452. — In de Annalcs VeteroccUenses {hij Pertz, Monumenta,
Scriptorcs, deel XVI, blz. 42) lezen wij deze dorre aanteeke-

ning: " (Anno 1163). Heretici combusti sunt Colonie, e quibus

una mulier se dedit precipitem in ignem nullo cogente. »

42.

11G3, Augustiis 5, Keulen. Uittreksel uit eene gelijktijdige

Keulsche kronijk over het verbranden van Vlaamsche ketters te

Keulen. — Deze Catharen uit Vlaanderen afkomstig en dicht bij

Keulen in eene schuur verblijvende, werden door hunne geburen

bij de geestelijkheid aangeklaagd, ketters bevonden en in handen

der wereldlijke macht overgeleverd. Buiten de stad werden zij

verbrand, wezende vier mannen en een meisje, die uit medelijden

wellicht ging gespaard worden, maar zichzelve met geweld in de

vlammen wierp.

Anno Domini MCLXIII, Quidam haeretici de secta eorum qui Kathari nuncu-

pantur, de Flandriae partibus Coloniam advenientes prope civitatem in quodam
horreo occulte mansitare cocperunt; sed dum neque Dominico die ecclesiam

intrarent, a circummanentibus comprehensi et detecti sunt. Qui ecclesiae

catho!icae repraesentati et diu satis de secta sua examinati, dum nuUis probabilius

documenti^ corrigi po.ssent, sed in suo proposito pertinacissime persisterent,

ejecti sunt ab ccclesia et in manus laicorum traditi
;
qui eosextra urbem educen-

es nonis Augusti ignibus eos tradiderunt, mares quatuor et juvenculam unamj
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qiiae dum miseratlone populi prope servaretur, si forto interitu aliorum terre-

retur et saniori consilio acqniesceret, subito de manibus so tenentium elapsa

ultro ignibus se injecit et periit.

Annales Cotonienscs maximi, bij Pertz, Monumenta, Scrip-

tores, deel XVII, blz. '78. — Die kronijk staat ook gedeelte-

lijk in Dom Bouquet (Rcciieil, deel XIII) onder den naam van

Chronica regia S. Pantaleonis propc Coloniam\ aldaar komt
ons uittreksel op b'z. 722 vour.

43.

(1103), Kculcn. Uittreksel uit liet Dialogus miraculoruni van

den nionnik en tijdgenoot Caesarius van Heisterbach over het ver-

branden van (Vlaamsche) ketters te Keulen. — In deze samenspraak

tusschen den monnik Caesarius en eenen proefkloosterHng wordt

vooral verhaakl wat op en om den brandstapel geschiedde.

[Distinctio quinta.] Cap. XIX. De haercticis Coloniae combustis.

Circa illa tempora sub archiepiscopo Reynaldo Coloniae plures haeretici sunt

comprehensi, qui a literatis viris examinati et victi, per iudicium saeculare

damnati sunt. Data vero sententia, cum ducendi essent ad ignem, unus illorum

Arnoldus nomine, quem ceteri magistrum suum fatebantur, sicut narraverunt

qui interfuerunt, panem et pelvim cum aqua sibi dari petivit. Quibusdam volen-

tibus ut hoc tieret, viri prudentes dissuaserunt dicentes : Aliquid hinc fieri posset

opere diabolico, quod infirmis esset in scandalum et in ruinam. NOVICIUS :

Miror quid de pane et de aqua facere voluerit. MONACHUS : Sicut coniicio ex

verbis cuiusdam alterius haeretici, qui ante hoc trienmum a rego Hispaniae

comprehensus est et combustus, sacrilegam ex eis facere volebat communionem,
ut suis viaticum fieret, ad aeternam damnationem. Nam quidam abbas Hispanus

ordinis nosfri (sc. cisterciensis) per nos transiens, qui cum episcopo et ecclesia-

rum praelatis eiusdem haeretici errores damnavit, eum dixisse referebat, quod

rusticus quilibet in mense sua et de pane suo quo vesceretur, conficere posset

corpus Christi. Erat enim idem maledictus faber ferrarius. NOVICIUS : Quid ergo

actum est de haereticis Coloniensibus? MONACHUS : Ducti sunt extra civita-

tem et iuxta cimiterium Judaeorura simul in ignem missi. Qui cum fortiter

arderent, multis videntibus et audientibus, Arnoldus semiustis discipulorum

capitibus manum imponens, ait: Constantes estote in fide vestra, quia hodie

eritis cum Laurentio; cum tamen nimis discordarent a fiJe Laurentii. Cum esset

inter eos virgo quaedam speciosa, se I haeretica. et quorumdam compassione ab

igne subtracta, promittentium, quia vel eam viro traderent vel si hoc magis